
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: adresa pracoviště vyřizujícího odboru MHMP 
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157 

1/6 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

      
      
 - dle rozdělovníku - 
      
            

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
     Mgr. Miroslav Daňhel 
Č. j.: 236 002 087 
MHMP 2375822/2022 Počet listů/příloh: 3/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 1927809/2022 19.12.2022 
 
 
ROZHODNUTÍ 

 
Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče (dále jen MHMP OPP), jako orgán státní 
památkové péče na území hlavního města Prahy věcně a místně příslušný podle zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, posoudil žádost 
vlastníka dotčených nemovitostí Hlavního města Prahy, Mariánské nám. 2/2, 110 00 Praha 1, 
IČ 00064581, kterou podala společnost Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., Sokolovská 
217/42, 190 00 Praha 9, IČ 00005886, v zastoupení na základě plné moci ze dne 22. 11. 2022, 
a rozhodl podle § 67 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
ve věci stavebních úprav tramvajové zastávky na nemovitosti parc. č. 1100, k. ú. Staré 
Město, ul. Křižovnická, Praha 1, která je v památkové rezervaci v hlavním městě Praze, 
prohlášené nařízením vlády č. 66/1971 Sb., o památkové rezervaci v hlavním městě Praze, 
 
spočívající v úpravách s následujícími podrobnostmi:  
- návrh na dočasnou úpravu stávajícího ostrůvku tramvajové zastávky Staroměstská ve směru 
k zastávce Právnická Fakulta, 
- rozšíření stávajícího ostrůvku na úkor přilehlé vozovky (zrušen samostatný odbočující pruh 
směrem k Mánesovu mostu). Rozšíření o cca 1,85 m, 
- rozšířená plocha ostrůvku upnuta do provizorní plastové „lego“ obruby šedé barvy, 
- rozšířená plocha ostrůvku s krytem z vápencové drobné mozaikové dlažby bílé barvy,  
- tvarová úprava ochranného ostrůvku za přechodem pro chodce ve smyslu rozšíření 
nástupištního ostrůvku, 
- uvedená úprava je provizorní, užívání navrženo do 31. 12. 2027, 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor památkové péče 
Oddělení státní správy památkové péče 

*MHMPXPKDMUTK* 
MHMPXPKDMUTK 

mailto:posta@praha.eu


2/6  

a vydává podle ustanovení § 14 odst. 2 v souladu s § 14 odst. 3, § 44a odst. 3 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto závazné stanovisko: 

 
Navrhované práce v rozsahu předloženého návrhu, který je součástí žádosti a který zpracovala 
společnost Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., Sokolovská 217/42, 190 00 Praha 9, 
IČ 00005886 v 10/2022 jsou z hlediska zájmů státní památkové péče p ř í p u s t n é 
bez podmínek. 

  
 
Odůvodnění: 

 

Podle ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, byla dne 20. 10. 2022 podána oprávněnou osobou žádost o vydání 
závazného stanoviska k návrhu výše uvedené úpravy tramvajové zastávky v rozsahu 
předložené dokumentace.  

 
Žádost obsahuje následující doklady a podklady:     
- návrh úpravy 
 
K žádosti nebylo doloženo: 
- pověření Petra Maška zastupovat společnost Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., 
Sokolovská 217/42, 190 00 Praha 9, IČ 00005886 
- kvalifikovanou datovanou plnou moc zastupovat vlastníka nebo správce dotčené nemovitosti 
při jednání s MHMP OPP 

 
Proto MHMP OPP vyzval podle § 45 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, žadatele, aby odstranil nedostatky žádosti v termínu do 30 dnů 
od doručení výzvy.  
 

Dne 25. 11. 2022 účastník řízení doplnil podání o požadované doklady a podklady. 

 
MHMP OPP požádal dne 26. 10. 2022 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Praze (dále jen NPÚ ÚOP PR), o zpracování písemného vyjádření k předloženému návrhu 
v zákonné lhůtě 20 dnů ode dne doručení žádosti o jeho vypracování. 

 
Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, bylo ve věci vydáno písemné vyjádření NPÚ ÚOP PR č. j.  
311/89180/2022 ze dne 9. 11. 2022, které MHMP OPP obdržel dne 9. 11. 2022. Ve svém 
vyjádření tato odborná organizace považuje navrhované práce za, cit.: „zamýšlené práce 
nejsou v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot“. 
NPÚ ÚOP PR svůj zamítavý postoj založil na skutečnosti, že instalací montované plastové 
obruby dojde k zániku pohledové hrany stávající žulové obruby, což povede k degradaci 
veřejného prostoru křižovnické ulice. 



3/6  

 
Účastníkovi řízení byla v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, před vydáním rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k podkladům 
rozhodnutí. Účastník řízení této možnosti využil dne 13. 12. 2022. K podkladům uplatnil 
námitku, cit.: 

„Toto rozšíření prostřednictvím plastových tvarovek a mozaikového dodláždění k nové hraně 
za současného zachování původní polohy kamenné obruby je stavbou dočasnou a je voleno 
z důvodu plánované a připravované rekonstrukce celého prostoru Palachova náměstí 
dle návrhu arch. Králíčka, který je nyní ve fázi územního řízení. tento záměr zasáhne 
i do prostoru tramvajových zastávek Staroměstská, a není proto účelné zde provádět stavební 
úpravy, které by byly z pohledu řádného hospodáře zmařenou investicí. 
 
Zajištění bezpečnosti a komfortu cestujících je ale nutné zajistit dříve, než ke stavební úpravě 
celé lokality dojde. Zastávku Staroměstská obsluhuje až o 100% tramvajových spojů více, než 
tomu bylo před 15 lety, díky tomu se zvýšil obrat cestujících, a jak je patrné z blízké zastávky 
Malostranská, která byla rozšířena stejným způsobem, jde o velmi funkční dočasné řešení 
do lokalit, kde se pánují významné stavební úpravy. Tato zastávka je navíc jedna 
z nejvytíženějších v rámci pražské památkové rezervace, kdy jí využije denně až 13 000 
cestujících obousměrně. Proto chceme do doby realizace stavebních úprav, které nemají v tuto 
chvíli jasný časový horizont, zajistit bezpečnost a komfort významné skupiny uživatelů tohoto 
prostoru. Tato úprava je zároveň architektonicky shodná, jako již realizované dočasné úpravy 
zastávek Hlavní nádraží (ul. Bolsanova), Hlavní nádraží (ul. Opletalova) či Malostranská“. 
 
Námitky a návrhy uplatněné účastníkem řízení MHMP OPP akceptuje. 

 
MHMP OPP, který žádost posoudil, se neztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ ÚOP PR 
s tím, že navrhované práce, uvedené v předloženém návrhu, jsou z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné bez podmínek. 
 
MHMP OPP se neztotožnil s písemným vyjádřením NPÚ ÚOP PR, neboť při svém 
rozhodování zohlednil skutečnosti obsažené v námitkách žadatele. Kromě vizuálního dopadu 
navržené úpravy zohlednil reverzibilitu a provizornost navrženého řešení. Dále přihlédl 
k společenskému význam navrhované úpravy, kterým je dopravní zatížení tramvajové 
zastávky, nutnost rozšíření současného úzký profil a z nich vyplývající otázka dopravní 
bezpečnosti cestujících. 
 
Nemovitost parc. č. 1100, k. ú. Staré Město, ul. Křižovnická, Praha 1 se nachází v památkové 
rezervaci v hl. m. Praze, která je od roku 1992 prohlášena za památku světového kulturního 
dědictví UNESCO, a je chráněna dle citovaného zákona a nařízení vlády č. 66/1971 Sb., 
o památkové rezervaci v hlavním městě Praze. 
 
Předmětem památkové ochrany jsou na území Pražské památkové rezervace (PPR) kromě 
prohlášených kulturních památek rovněž stavby a plochy, které nejsou nemovitými kulturními 
památkami, ale které vykazují památkové nebo urbanistické hodnoty dotýkající se vnitřní 



4/6  

i vnější architektury. Soudobými vstupy do stávající historické zástavby rezervace nesmí být 
narušena objemová a prostorová skladba historických objektů a poškozeno prostředí PPR. 
 
Pro stavební úpravy objektů a ploch v PPR, které nejsou kulturními památkami, se v § 3, odst. 
1, písmeno a) citovaného nařízení vlády stanoví podmínka, že cit.: „musí být řešeny 
a prováděny se zřetelem k trvalému zabezpečení jejich hmotné podstaty, k jejich přiměřenému 
společenskému využití a dalšímu zhodnocování výtvarných a dokumentárních funkcí“. 
 
Pro provádění veškerých terénních úprav i staveb dopravních, vodohospodářských, 
energetických, telekomunikačních, podzemních a inženýrských sítí v PPR se v § 3, odst. 1, 
písmeno c) citovaného nařízením vlády stanoví podmínka, že cit.: „nesmí narušovat její 
prostředí a ohrožovat jednotlivé kulturní památky.“ 
 
Navrhované práce představují zcela utilitární a pragmatické řešení rozšíření tramvajové 
zastávky. Použití plastových montovaných obrub je v historickém prostředí novotvarem. 
Jedná o zlepšení současného stavu tramvajové zastávky, kterou je nutné rozšířit s ohledem 
na nedostatečnou kapacitu prostoru a z ní vyplývající bezpečnost cestujících. Návrh počítá 
s vymezením nové plochy šedými plastovými obrubami a vydláždění vzniklé plochy bílou 
mozaikovou dlažbou. Současný povrch tramvajové zastávky je tvořen právě bílou plochou 
a pouze při nástupní hraně je vytvořen kontrastní tmavý pás.  
 
Jedná se o zásah do památkového prostředí, nicméně v tomto konkrétním případě jde o součást 
stavebních opatření pro zvýšení dopravní bezpečnosti v na tramvajové zastávce v Křižovnické 
ulici. Vždy se posuzuje konkrétní návrh s ohledem na jeho podobu, umístění v dané lokalitě 
a vliv na okolí. MHMP OPP se seznámil s písemným vyjádřením NPÚ ÚOP PR, námitkami 
žadatele a zvážil i jiný veřejný zájem. V tomto konkrétním projednávaném případě se 
neztotožnil s názorem NPÚ ÚOP PR, protože přihlédl k jinému veřejnému zájmu – ochraně 
zdraví a života obyvatel – a předloženou realizaci připouští. MHMP OPP již dříve obdobné 
bezpečnostní rozšíření pochozích ploch na území PPR povolil (např. rozhodnutí sp. zn. 
17475/2021, 705025/2021 a 2073905/2021). 
 
V tomto konkrétním případě MHMP OPP připouští realizaci navrhovaných prací, 
V současnosti probíhají přípravy celkové stavební rekonstrukce Palachova náměstí a jeho 
okolí. V rámci těchto změn dojde i přestavbě předmětné tramvajové zastávky. Navrhovaná 
rozšíření zastávky z montovaných obrub je tedy dočasného charakteru a současně představuje 
reverzibilní opatření, které nezasáhne do materiálové podstaty souvisejících prvků (dlažba, 
obruby). 
 
Navrhované práce nejsou v rozporu s předmětem ochrany v Pražské památkové rezervaci. 

 
Po provedeném správním řízení ve věci rozhodl příslušný správní orgán v souladu s platnou 
právní úpravou tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto závazného stanoviska. Podle § 44a odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné 



5/6  

stanovisko samostatným správním rozhodnutím. V dané věci je dána výlučná rozhodovací 
pravomoc MHMP OPP, neboť o dané věci není příslušný rozhodovat stavební úřad.  

 
 

Poučení o odvolání: 
 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 a násl. zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, odvolání, ve kterém uvede, 
v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, v čem se spatřuje namítaný rozpor s právními předpisy, 
případně poukáže na jinou nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 
15 (patnácti) dnů ode dne oznámení rozhodnutí, a to k Ministerstvu kultury ČR,  podáním  
u  Magistrátu  hlavního  města  Prahy, odboru památkové péče, na výše uvedenou adresu 
našeho úřadu. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Odvolání se podává 
s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý 
účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je 
správní orgán na náklady účastníka. 

Lhůta pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu dnem 
následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 
a § 24 správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst.1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v daném případě 
lhůta pro podání odvolání). Podle § 17 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 
a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, je dokument, který byl 
dodán do datové schránky, doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí osoba, 
která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému dokumentu. Nepřihlásí-li 
se ve lhůtě do 10 dnů ode dne dodání do datové schránky, považuje se dokument za doručený 
posledním dnem této lhůty. 

 
Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek.   
 
 
 
 

 

Mgr. Jiří S k a l i c k ý                                                                                        
ředitel odboru 
 
 
otisk úředního razítka  
 
podepsáno elektronicky 



6/6  

Rozdělovník: 
 
I. Doručuje se do vlastních rukou prostřednictvím datové schránky 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, a. s., Petr Mašek, Sokolovská 217/42, 190 00 Praha 9, 
IDDS: fhidrk6 

 
II. Na vědomí 
NPÚ ÚOP PR 

 


	- návrh na dočasnou úpravu stávajícího ostrůvku tramvajové zastávky Staroměstská ve směru k zastávce Právnická Fakulta,
	- rozšíření stávajícího ostrůvku na úkor přilehlé vozovky (zrušen samostatný odbočující pruh směrem k Mánesovu mostu). Rozšíření o cca 1,85 m,
	- rozšířená plocha ostrůvku upnuta do provizorní plastové „lego“ obruby šedé barvy,
	- rozšířená plocha ostrůvku s krytem z vápencové drobné mozaikové dlažby bílé barvy,
	- tvarová úprava ochranného ostrůvku za přechodem pro chodce ve smyslu rozšíření nástupištního ostrůvku,

		2022-12-20T09:44:52+0000




